23123.002513/2000-72
PARECER N^:

CNE/CES 876/2001

COLEGIADO:

CES

APROVADO EM:

ns/nfi/2nni

I - VOTO DO (A) RELATOR(O)

Acolho a Informação CGAES/DEPES/SESu/MEC-061/00 e voto no sentido de que os
46 (quarenta e seis) alunos que concluíram o curso e dos 287 (duzentos e oitenta e sete) atu
almente matriculados, para fazerem jus ao diploma de licenciatura plena, tenham concluído os
dois módulos que integram o currículo pleno do curso, como reiterado pela SESu/MEC. A
Instituição deve adequar a oferta do curso aos termos da legislação vigente, especialmente no

[...]

licenciatura plena, habilitação em Matemática (Resolução CFE n- 30/74),
cabia-lhe apenas atender o parâmetro estabelecido na alínea "b" do Artigo 6°
da Resolução CFE n- 30/74:

O curso de Ciências terá como duração mínima (...), na modalidade de
licenciatura plena, 2800 (duas mil oitocentas) horas a serem
integralizadas em tempo total variável de três a sete anos letivos, com o
termo médio de quatro anos.

Outro aspecto que merece ser ressaltado é o fato de que a
Instituição, mesmo após a edição da LDB, ofereceu a modalidade licencioturo